
 
 
 
 

 
 
 
       

 
 
 
 
 
  RRAANNEECC  PPLLNNÝÝ  NNOOVVIINNEEKK  AA  ZZPPRRÁÁVV  ZZ    RRAADDVVAANNCCEE  AAŽŽ  KK  VVÁÁMM!!  AAŤŤ  JJSSTTEE  KKDDEEKKOOLLIIVV    --  DDOOBBRRÉÉ    PPOOČČTTEENNÍÍ  !! 
 
Úvodník: 
 

Máj 
Karel Hynek Mácha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Byl pozdní večer – první máj – 

večerní máj – byl lásky čas. 
Hrdliččin zval ku lásce hlas, 

kde borový zaváněl háj. 
O lásce šeptal tichý mech; 

květoucí strom lhal lásky žel, 
svou lásku slavík růži pěl, 
růžinu jevil vonný vzdech. 

Jezero hladké v křovích stinných 
zvučelo temně tajný bol, 
břeh je objímal kol a kol; 

a slunce jasná světů jiných 
bloudila blankytnými pásky, 
planoucí tam co slzy lásky. 

 
 

 
 
Vážení občané Radvance a také chalupáři.  

Koleda je za námi, vykoledovaná 
vajíčka skončila v pomazánkách a následky 
koledování – modřinky na zadečcích děvčat 
a paní a opičky koledníků – už zmizely. 

 
Před námi se otevírá skutečné jaro, 

přinášející nám hromadu práce na zahradách 
a opravy domů. Přichází na řadu vysévání a 
vysazování zeleniny a kytiček. 

V letošním roce bychom se chtěli 
zúčastnit soutěže  „Vesnice roku“. Proto 
bych chtěl požádat občany a chalupáře, aby 
ve svém okolí odstranili, nebo přerovnali 
nehezké hromady různého materiálu. 
Vyházeli letité a nepotřebné věci. K tomuto 
účelu bude přistaven velkoobjemový 
kontejner dne 3. května na obvyklá místa 
(na parkoviště u obecního úřadu, u 
Vyskočilů, na Maxově u trafostanice). 
 
Informace z veřejného zasedání zastupi-
telstva obce 
 
Závěrečný účet 

Byl projednán a schválen dosažený 
rozpočet za rok 2006 jako přebytkový 
částkou 459.162,- Kč. Přitom příjmy činily 
2,429.417,- Kč a výdaje 1,970.255,- Kč. 

Zároveň byl projednán audit 
hospodaření za rok 2006 bez výhrad. Byla 
přijata opatření, aby se neopakovaly dva 
drobné nedostatky formálního charakteru. 
 
Veřejnoprávní smlouva 

Byla projednána a schválena smlouva 
mezi Obcí Radvanec a Městem Nový Bor o 
převzetí působnosti ve věci přestupkového 
řízení. 
 



Petice 
Byla schválena a odeslána petice o 

diskriminaci obyvatel venkova organizova-
ná Spolkem pro obnovu venkova ČR. 
 
Vyhláška obce 

Byla přijata závazná vyhláška obce č. 
1/2007 a č. 2/2007 o požární bezpečnosti a 
preventivního opatření při konání 
společenských akcí. Obě vyhlášky budou 
vyvěšeny po dobu 15 dnů ve vývěsce OÚ. 
Jinak jsou k nahlédnutí v úředních hodinách 
na obecním úřadě. 
 
Převod pozemků 

Na základě platného územního plánu 
obce byl schválen bezúplatný převod 
pozemku od PF ČR na obec. Jedná se o 
plochy vedené jako zastavitelné pro budoucí 
využití k bydlení. 
 
Žádost o dotaci 

Byla schválena a odeslána žádost 
obce na dotaci ve výši 44.800,- Kč 
z Grantového fondu LK na dosazení 
svodidel v křižovatce u Bartů, kde dochází 
k velmi častým dopravním nehodám. 
  
Komunitní plán 

Návrh plánu Svazku obcí Novoborska 
na péči o postižené děti a nesamostatných 
seniorů pro roky 2007 – 2013 je uložen 
k prostudování na obecním úřadě. Realizace 
plánu by přinesla značnou pomoc a zlepšení 
životních podmínek všem, kteří se o sebe 
nemohou postarat sami. 
 
Připomínky a diskuze občanů 

Na žádost o instalaci retardéru, bylo 
panu Kosinovi sděleno, že pan Štikar 
v dohledné době montáž provede. 

Pan Kosina byl dále tázán v jaké fázi 
realizace je vyčištění a zprůchodnění úvozu 
za Kahovcovými. Při tvorbě loňského 

rozpočtu navrhl, že se studenty provede tuto 
užitečnou akci, na kterou mu bylo rezer-
vováno v rozpočtu 20 tisíc korun. Tato 
částka ani akce nebyla v loňském roce 
realizována. Pan Kosina informoval, že 
občanské sdružení „Rodowitz“ připravuje na 
tuto akci projekt a realizace bude následovat 
po dokončení tohoto projektu. 

Podařilo se také vyřešit sousedský 
spor mezi Hlouškovými a Halčinovými tím, 
že se Jaroslav Halčin zavázal, že nebude 
trvale parkovat na obecním pozemku, aby 
byl umožněn průjezd k domku 
Hlouškových. Děkuji, Jardo, za vstřícný 
přístup.   
Pan Jiří Macoun požadoval, aby byla značka 
zákazu vjezdu do lesa ke křížku viditelná. 
To se napraví tím, že dojde k vyřezání roští 
a umytí značky. 
 
Příští zasedání se bude konat jako 
mimořádné na žádost pana Mirona Pazourka 
k projednání změny územního plánu obce 
k rozšíření základny chovu koní. 
 
Opět zvu srdečně na pouť sv. Antonína, 
která se bude konat 9. června. 
 

Jiří Dvořáček 
                                                    starosta   
 

 

Pouť sv. Antonína  
Letos již po páté se bude 

konat pouť svatého Antonína. 
9.června v ranních hodinách 
přijedou stánkaři, umělečtí 
řemeslníci, kolotoče, atd. Na 
zatravněné ploše u hospody 
bude vystaveno podium, kde po 
celý den budou probíhat 
jednotlivá vystoupení. Účast 



přislíbila i Petra Černocká. Pro děti se 
snažíme zajistit loutkové divadlo, šermíře  a 
pokud se nám povede sehnat skákací hrad 
od OÚ Sloup, tak ho děti budou mít zdarma 
od ranních hodin.  

Odpoledne tradičně proběhne dětská 
soutěž. Ve večerních hodinách se bude 
konat koncert nebo zábava. Vše co se 
povede zajistit, aby program byl pestrý, 
bude včas na plakátech. Jak vidíte program 
je nabitý. Tímto bychom Vás chtěli požádat 
o pomoc při organizování 5-té Radvanecké  
pouti. Děkujeme všem sponzorům, kteří již 
přispěli nebo přispějí na tuto pouť. A 
závěrem si přejme, ať  nám vyjde počasí. 
       p.u. 

 

Jak je to se septiky a domovními čistírnami? 
K 1. 1. 2008 zanikají povolení k 

vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových nebo podzemních, která nabyla 
právní moci do 31. 12. 2001, tzn. povolení 
vydaná podle dříve platných právních 
předpisů – vodního zákona č. 138/1973 Sb. 
či zákona č. 11/1955 Sb., o vodním 
hospodářství. Povolení vydaná, resp. 
pravomocná po 1. 1. 2002, platí i nadále. 

V této sou-vislosti MŽP podotýká, že 
povinnost mít k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových nebo podzemních 
povolení není nově zavedenou povinností, 
ale tuto povinnost ukládaly už příslušné výše 
uvedené zákony, a to od roku 1955. 
Vypouštění odpadních vod do vod 
povrchových nebo podzemních bez povolení 
vodoprávního úřadu je tedy již od roku 1955 
nelegální.  
MŽP proto doporučuje, aby si ti, kdo žádné 
povolení nemají a přesto vypouští ze svých 
nemovitostí odpadní vody do vod 
povrchových nebo podzemních, o toto 
povolení požádali, a vypouštění tak 
zlegalizovali - bez ohledu na datum 1.1.2008 
(povinnost mít povolení k vypouštění ukládá 
zákon již nyní). Povolení vydává příslušný 
vodoprávní úřad, kterým je úřad obce s 
rozšířenou působností (pro nás odbor 
životního prostředí Městského úřadu 
v Novém Boru). Vodoprávní úřad zhodnotí 
konkrétní situaci v lokalitě a stanoví 
konkrétní podmínky pro vypouštění 
odpadních vod. Neznamená to, že v každém 
případě musí vlastníci nemovitostí instalovat 
moderní domovní čistírnu odpadních vod. V 
mnoha případech bude dostatečná 
rekonstrukce stávající žumpy nebo doplnění 
septiku o zemní filtr. 

Stávající povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod povrchových nebo 
podzemních, jejichž platnost končí k 1. 1. 
2008, lze podle platného vodního zákona na 



návrh oprávněného prodloužit, a to v 
případě, že se nezměnily podmínky, za 
kterých bylo povolení uděleno. Vodoprávní 
úřad může povolení prodloužit tehdy, pokud 
nedošlo v místě vypouštění ke změně 
přírodních podmínek (hydrologických, 
ekologických). O prodloužení je nutné 
požádat do 1. 7. 2007. Pokud vodoprávní 
úřad povolení neprodlouží, je třeba žádat o 
povolení nové. Povolení nelze prodloužit v 
případě, že vodní zákon vydání povolení pro 
danou činnost vůbec neumožňuje – tzn. 
nelze prodloužit povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních z jiných 
nemovitostí než jsou rodinné domy a stavby 
pro individuální rekreaci.  
      p.u. 

 
 
Pálení čarodějnic  
Pálení čarodějnic patří k doposud velmi 

živým zvykům. 
Filipojakubská 

noc z 30.dubna 
na 1. května 
bývala jednou z 
magických nocí, 
kdy prý měly zlé 
síly větší moc 
než jindy. O 

půlnoci před sv. Filipem a Jakubem, kdy 
měly zlé síly moc škodit lidem, se daly 
nalézt četné poklady. Aby se hledající před 
silami bránil, musel mít při sobě květ z 
kapradí, svěcenou křídu a další předměty. 
Lidé věřili, že v povětří poletuje spousta 
čarodějnic, které se slétají na sabat. Proto se 
této noci říká "noc čarodějnic".  
     Čarodějnice se před sabatem natíraly 
kouzelnými mastmi, s jejichž pomocí pak 
mohly na košťatech létat. Taková košťata 
prý bývala zhotovena z jasanového dřeva, 
vrbových a březových proutků. Při reji byla 

volena královna sabatu, která potom vládla 
hostině a tanci - "čarodějnickému kolu" – to 
se tančilo pozpátku. Jídla vypadala sice 
lákavě, ale byla bez chuti a nezahnala hlad. 
Nesměl chybět ani kotel plný žab a hadů 
stejně jako nádoby s jedy. Čarodějnice se tu, 
jak lidé kdysi věřili, s oblibou proměňovaly 
ve vlky, psy a jiná zvířata a vyprávěly si, co 
všechno zlého se jim od posledního setkání 
podařilo lidem natropit. 
     Víra v nečisté síly, stará jako lidstvo 
samo, se časem proměnila v pověru, že 
ďábel může moc na zemi uplatňovat pouze 
prostřednictvím lidí - čarodějnic a někdy i 
čarodějů. Zvláště staré ženy bývaly často 
podezřívány, že spojení s ďáblem a před 
uhranutím jimi se venkované bránili 
rozmanitými praktikami:  
- před vrata domu i chlévu se pokládali 
narýpané drny, dříve, než mohla čarodějnice 
vstoupit dovnitř, musela všechna stébla 
přepočítat, což jí trvalo až do rána, kdy její 
moc pominula - stavení se kropilo svěcenou 
vodou, před vrata a na dvůr se zapichovaly 
pruty a pichlavé trní, aby se čarodějnice 
poranila, na ochranu před nimi se 
zapichovaly i vidle a košťata, pod drn se 
dávalo vejce. Aby se čarodějnice zahnaly, 
práskaly čarodějnice na návsi biči a také se 
střílelo z pušek. Existovala řada praktik, 
které měly umožnit čarodějnici vidět, 
případně potrestat. Lidé věřili, že ji lze 
zahlédnout v noci na křižovatce nebo 
opuštěném místě. 
Na ochranu před čarodějnicemi se na 

vyvýšených místech 
pálily ohně, které 
jsou v některých 
krajích velmi starého 
původu. Postupem 
doby se z výročních 
ohňů stalo "pálení 
čarodějnic" - mladíci 
zapalovali košťata a 



vyhazovali je do výšky, prý proto, aby viděli 
čarodějnici létající na košťatech v povětří. 
Jinde se říkalo, že je tak možno čarodějnici 
srazit k zemi. 

Ochrana úrody a dobytka se zejména 
soustředila na noc filipojakubskou, kdy se 
vesničané chránili především proti 
čarodějnicím, které očarovávaly a tak 
poškozovaly dobytek i úrodu. V ten den se 
jednak prováděly pověry na ochranu chléva 
(zelené větévky na hnojiště, osypání chléva 
pískem). Jak již bylo řečeno, v ten den se 
pálil oheň dodnes zvaný čarodějnice. 
Ochrana úrody a celého hospodářství před 
neúspěchem, to byl hlavní účel tohoto 
lidového svátku. 

 

Máje – tradice lásky 
Stavění máje - v předvečer 1. května 

se ještě dnes vypravují chlapci do lesa, aby 
tu usekli co nejvyšší stromek (myslivci a 
ochránci přírody to asi nevidí rádi) a udělali 

z něj do rána 
májku, tradiční 
symbol jara. 
Smrček, jedličku 
nebo borovici 
oklestí a špičku 
ozdobí věnci, šátky, 
květinami, pentlemi 
a fáborky. Celou 
noc májku bedlivě 
hlídají, protože by 
jim ji mohli přes-
polní podříznout a 

ukrást. Takovou ostudu by nikdo nepřenesl 
přes srdce. Kromě těchto obecních májů, 
které se stavějí na návsi, vztyčují někdy 
mládenci menší májky - vyzdobené břízky - 
před domy svých dívek.         1. května nad 
ránem bylo také v některých krajích zvykem 
vysypávat chodníčky lásky. Pěšinky z písku, 

vápna, pilin, otrub nebo kukuřičného šustí 
spojily domy zamilovaných dvojic. Mnohdy 
tak vyšlo najevo, co mělo některým očím 
zůstat utajeno a bylo "veselo". 

 

 
 

Kytka a Věneček 
V první květnovou 
neděli obcházeli 
chlapci s májkou 
jednotlivá stavení a 
děvčata jim dávala 
dárečky. Pak se 
všichni sešli na 
návsi nebo v 
hostinci a májová 

veselice, které se kdysi říkalo Kytka, mohla 
začít. Organizace taneční zábavy se ale 
mohla ujmout i děvčata. Obešla domy s 
májíčkem - stromečkem na dřevěném talíři -
, na který jim sousedé dávali peníze, aby 
bylo čím zaplatit muzikantům, za pronájem 
sálu i za občerstvení. Této oslavě se říkalo 
Věneček podle zeleného věnce, který daly 
dívky před hospodou přicházejícím 
chlapcům. Pak je požádaly, aby věnec 
zavěsili nad dveře. 
 

 
Den matek       

13.5. (druhá květnová 
neděle) - Jestli existuje 
nějaký skutečně 
mezinárodní svátek, je to 

Den matek. V něm se zrcadlí jedinečnost a 
nepostradatelnost ženy ve společnosti. Z 
toho vyplývá, že tento svátek je svátkem 
převzatým. Ale jistě mi dáte za pravdu, když 
prohlásím, že ho máme rádi, jako by byl náš 
odjakživa. 
 



Z pramenů historie 
Svátky, které tak či onak vzdávaly hold 
ženám, mají ve světě dlouhou tradici. Už ve 
starém Řecku vzdávali poctu ženám – 
dárkyním života. I později se svátek matek 
uznával například v Anglii, kde se uctívala 
tzv. Mateřská neděle (Mothering Sunday). 
Myšlenka, aby se tento den oslavoval 
mezinárodně a pravidelně, vznikla ve 20. 
století. Mělo se tak dít na počest Anny 
Reevers Jarvisové, která celý život bojovala 
za práva matek. To bylo v roce 1907 a o pět 
let později vyhlásil tehdejší prezident USA 
Woodrow Wilson první oficiální oslavu Dne 
matek, konající se o druhé květnové neděli. 
V našich končinách měl Den matek poněkud 
pohnuté osudy. Začal se slavit v roce 1923 
na popud Alice Masarykové, ale s 
příchodem komunismu ho vytlačil 
Mezinárodní den žen (MDŽ). Jen v 
některých rodinách se tradice květnové 
neděle udržovala navzdory oficiálním 
nařízením vládnoucí ideologie. Svobodně 
jsme se k oslavování květnového Dne matek 
vrátili až po roce 1989. 

 
 

Popřejte maminkám 

 
Všechny maminky a to myslím nejen ty 

současné, ale i dříve narozené si zaslouží ke 
dni matek nějakou menší pozornost, kterou 

může být hezká kytička a bonboniéra. 
 

K přání se připojujeme i my z redakce 

 

 

Maminko, mámo, 
sluneční ráno 
přeji ti dneska. 

Buď pořád hezká! 
Kytici z tónů 

svážeme k tomu, 
všechno ti dáme. 
Rádi tě máme! 

 
V zahrádce kytičku 
pro svoji matičku 

natrhám. 
S kytičkou srdíčko, 
má zlatá matičko, 

Tobě dám. 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Pálení čarodějnic v Radvanci 
Vážené kolegyně a kolegové 

z čarodějnické profese, 
dovolujeme si pozvati Vás na bujarou 

slavnost Filipojakubské noci 

Pálení čarodějnic. 
Tato slavnost konati se bude 

30. dubna v předvečerní šesté hodině  
u hospody U mlejna. 

Zapálení velkého ohně bude okolo 18.00 
hod. Občerstvení zajištěno. 

Čarodějnická zábava začne ve 21.00 hod. 
K tanci a poslechu hraje P&R z Děčína. 
 
 
 

vydal Obecní úřad Radvanec 2007 
redakce: J.Dvořáček, P.Ullrich, K.Ullrichová 

kontakt: ra2nec@volny.cz      


